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PRIDEDAMA. Aiškinamasis raštas prie Savivaldybės tarybos 
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paskelbimo Simono Dacho metais“, 2 lapai.
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AIŠKINAMASIS RAŠTAS
PRIE SAVIVALDYBĖS TARYBOS SPRENDIMO DĖL 2025 METŲ PASKELBIMO SIMONO 

DACHO METAIS KLAIPĖDOJE PROJEKTO

1. Parengto projekto tikslai ir uždaviniai.
Šiuo tarybos sprendimu Klaipėdos miesto savivaldybės tarybai siūloma 2025-uosius paskelbti 

Simono Dacho metais Klaipėdoje. 
2025-ieji metai bus S. Dacho 420-osios gimimo metinės. Tai vienas garsiausių XVII a. baroko 

poetų,  Karaliaučiaus  universiteto  poezijos  profesorius  gimęs Klaipėdoje.  2025 m.  Seimas paskelbė 
baroko literatūros metais,  tad šiuo tarybos sprendimu mes atliepiame nacionalinę kultūros politiką. 
Rašytojas užaugo lietuvių ir kuršių aplinkoje, mokėjo lietuviškai. S. Dacho kūryba plačiai paplitusi 
vokiškai kalbančiuose kraštuose. Jo parašytas religines giesmes galima ir šiandien atrasti lietuviškuose 
giesmynuose.  Paradoksas,  tačiau  Taravos   Anikės,  S.  Dacho  kūrinio  personažo  gyvenimo  istorija 
žinoma ir  pristatoma geriau nei  jo paties.  Iki  Antrojo pasaulinio karo S.  Dacho įamžinimo ženklų 
Klaipėdoje buvo daugiau nei kad dabar. S. Dacho gatvė (dab. S. Daukanto g.), veikė jo vardo mokykla,  
poeto  bareljefas  buvo pakabintas  virš  pagrindinių  Šv.  Jono bažnyčios  durų,  įamžinant  jo  religinių 
giesmių palikimą. 1912 m. poetui atminti senamiestyje pastatytas paminklas įamžinantis jo poemos 
personažą Taravos Anikę. Po karo skulptūra dingo. 1989 m. paminklo atstatymas tapo atgimstančios 
nepriklausomos  Lietuvos  simboliu  Klaipėdoje.  Šiandien  mieste  ir  toliau  stovi  „Taravos  Anikė“, 
mokyklai 1995 m. grąžintas S. Dacho vardas, veikia jo vardo visuomeninė organizacija. Tad S. Dacho 
vardas  žinomas,  bet  pats  kūrėjas  mažai  pažįstamas. Dedikuojant  šiam  poetui  2025-uosius  metus, 
miestiečiai ne tik galėtų plačiau pažinti savo kraštietį, bet ir pritraukti daugiau turistų, sustiprinti miesto 
tarptautinį įvaizdį.

Planuojama,  kad  S.  Dacho  metų programą Klaipėdoje  sudarys  Savivaldybės  biudžetinių  ir 
viešųjų  kultūros  įstaigų,  švietimo įstaigų  įgyvendinamos iniciatyvos  bei  kultūros  ir  meno projektų 
dalinio  finansavimo  konkursą  laimėję  projektai  (programa  bus  papildyta  konkursą  laimėjusiais 
projektais). Pateikiamas preliminarus programos projektas. 

2.  Projekte aptartų klausimų teisinis reglamentavimas.
Šis  sprendimo  projektas  parengtas  vadovaujantis  Lietuvos  Respublikos  vietos  savivaldos 

įstatymo (toliau – VSĮ) 6 straipsnio 13 punktu. 

3. Siūlomos naujos teisinio reglamentavimo nuostatos ir laukiami rezultatai.
S. Dacho metų paskelbimas suteiks galimybes iš  naujo atrasti  S.  Dacho istorinę asmenybę, 

apsvarstyti  tolimesnes  poeto  įamžinimo  galimybes,  o  jo  kūrybos  sklaida  taptų  teigiamu  veiksniu 
didinant  miesto  turistinį  ir  kultūrinį  patrauklumą,  formuotų  teigiamą  komunikacinę  žinutę  apie 
Klaipėdą, kaip baroko literatūros kūrybą puoselėjantį miestą.

4. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas. 
Nėra.

5. Projektui įgyvendinti reikalingas kitų teisės aktų keitimas, naujų teisės aktų priėmimas.
Sudaryti ir Savivaldybės mero potvarkiu patvirtinti  Simono Dacho metų minėjimo Klaipėdoje 

programą. 

6.  Biudžeto lėšų poreikis projektui įgyvendinti, lėšų sutaupymo galimybės įgyvendinant 
projektą, finansavimo šaltiniai.



Klaipėdos miesto  savivaldybės  biudžetinių  įstaigų pateikta  S.  Dacho metams programa bus 
finansuojama  iš  įstaigų  veiklai  skirtų  lėšų,  suplanuotų  2025-2027  m.  Strateginiame  veiklos  plane 
Kultūros plėtros programoje Nr. 008. Papildomas poreikis programai įgyvendinti bus teikiamas 2025 
m. biudžeto tikslinimo metu (birželio mėn.).

7. Sprendimo  projekto  rengimo  metu  atlikti  vertinimai  ir  išvados,  konsultavimosi  su 
visuomene metu gauti pasiūlymai ir jų motyvuotas vertinimas.

Žymių žmonių, istorinių datų, įvykių įamžinimo ir gatvių pavadinimų suteikimo ir kultūros ir 
meno politikos formavimo darbo grupių iniciatyva visuotinai sutarta, kad 2025-ųjų metų paskelbimas 
S. Dacho  metais būtų prasmingas, prisidėtų prie  meninės kultūros sklaidos ir gyventojų kultūrinių 
poreikių tenkinimo. Klausimas taip pat svarstytas kultūros ir meno politikos formavimo darbo grupėje. 
Balsų dauguma šiai iniciatyvai pritarta.  

8. Kiti sprendimui priimti reikalingi pagrindimai, skaičiavimai ir paaiškinimai.
Nėra. 

PRIDEDAMA:
1. Simono Dacho metų minėjimo programos projektas, 3 lapai; 
2. Kultūros ir meno politikos formavimo darbo grupės protokolo nuorašas, 1 lapas;
3.  Žymių  žmonių,  istorinių  datų,  įvykių  įamžinimo  ir  gatvių  pavadinimų  suteikimo  darbo  grupės 
protokolo išrašas, 4 lapai; 

Kultūros skyriaus patarėja Kristina Štaupaitė
(Skyriaus vedėjas) (Vardas ir pavardė)
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